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Úvod
Téma mé diplomové práce jsem si vybrala z několika důvodů.

Jedním z nich je neustále se zvyšující výskyt karcinomu endometria, velmi

zhoubného onemocnění žen, jemuž prekancerózy předcházejí.

V současné době bohužel neexistuje žádná diagnostická metoda, která by

splňovala kritéria screeningového vyšetření a napomohla by tak časnému

odhalování těchto lézí. Známe však rizikové skupiny žen, kterým je nutné

věnovat zvýšenou pozornost. Díky moderním diagnostickým metodám

založených na molekulární biologii byla odhalena cesta karcinogeneze

prekanceróz, což jistě přispělo lepšímu porozumění patogenezi tohoto

onemocnění. V současné době existuje v české odborné literatuře pouze

pár zmínek o tomto onemocnění, proto jsem informace čerpala především

z literatury anglické.

Prekancerózy endometria představují heterogenní skupinu

abnormálních proliferací endometria. Morfologické změny jsou komplexní,

postihují jak buněčné jádro, tak cytoplazmu a v různém stupni i

architekturu žlázek. Prekancerózy endometria mohou vyústit až

v karcinom endometria, který je po nádorech prsu nejčastější malignitou u

žen. V České Republice můžeme ročně očekávat asi 1600 nově

diagnostikovaných případů karcinomu endometria, incidence se aktuálně

pohybuje kolem 30/100 000, za poslední léta je pozorován kontinuální

nárůst incidence v ekonomicky vyspělých zemích. Důvodem tohoto

nárůstu je prodlužující se věk populace a nárůst epidemiologických

rizikových faktorů, které jsou těsně spjaty s životním stylem v těchto

zemích [1].

Je známo mnoho rizikových faktorů a několik faktorů protektivních,

které hrají významnou roli při vzniku jak prekanceróz, tak samotných

karcinomů endometria. Nejrizikovějšími faktory jsou ty, jež mají přímou

souvislost se zvýšenou a dlouhodobou stimulací endometria estrogeny,

jsou to tedy: neoponovaná estrogenní terapie, obezita, anovulační cykly,

pacientky se sterilitou, užívání tamoxifenu. Z protektivních faktorů je to
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především efekt kombinovaných antikoncepčních preparátů na

endometrium a také nikotinizmus, kdy vedlejším efektem kouření

tabákových výrobků je snížení hladiny volného estrogenu.

Patogeneze prekanceróz a následných karcinomů endometria je

procesem multifaktoriálním. Podle ní jsou léze rozdělovány na typy I a II.

Většinu z nich tvoří typ I, jenž je spjat se zvýšenou stimulací endometria

estrogeny působícími zvýšenou proliferaci endometria, vznik spontánních

mutací, dochází k atypické hyperplazii a invazivnímu karcinomu. Známým

prekurzorem je zde atypická hyperplazie endometria. Druhou skupinou

lézí je typ II, estrogen-nondependentní, vznikající na atrofickém

endometriu bez zjevného působení estrogenů. U léze typu II se

v současné době uvažuje o prekurzoru nazvaném endometriální karcinom

in situ.

Varující je zjištění vyplývající ze studie, kterou v roce 2006

uveřejnila Gynecologic Oncology Group Study, jež sledovala výskyt

současného karcinomu endometria z provedené hysterektomie u

pacientek, kterým byla v biopsii diagnostikována atypická hyperplazie

endometria. Studií bylo zjištěno, že počet souběžného karcinomu

endometria v analyzovaných vzorcích bylo 42,6 % (123 z 289 vzorků)! Ze

zjištěných karcinomů 65 % (80 ze 123 vzorků) tumorů bylo omezeno na

endometrium, 30,9 % (38 ze 123 vzorků) bylo myoinvazivních, a v 10,6 %

(13 ze 123 vzorků) bylo postiženo vnějších 50 % myometria [2].

Klinickým příznakem prekanceróz a karcinomu endometria bývá

nepravidelné anebo silné děložní krvácení. V diagnostice endometriálních

lézí je metodou volby neinvazivní ultrazvukové vyšetření. K bioptickému

ověření suspektní léze je k dispozici frakcionovaná kyretáž nebo

hysteroskopie.

Cílená terapie je vyžadována při každé diagnóze hyperplazie.

Způsob léčby je závislý na typu změn, na věku pacientky, u

premenopauzálních žen také na tom, zda si pacientka přeje otěhotnět. V

léčbě máme k dispozici metody konzervativní (hormonální) a ablativní.
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1. Histopatologie a klasifikace prekanceróz
Dříve než popíši histologické charakteristiky prekanceróz

endometria, zmíním se o dualistickém modelu karcinogeneze prekanceróz

a karcinomů endometria, obecně nazývaného typ I a II. Tento model je

založen na klasifikačním systému, za jehož základem stál v roce 1983

Bokhman. Tento model slouží jako užitečný způsob, jak tyto nádory

zařadit z hlediska etiologie a klinického chování.

Karcinom endometria je nejběžnější gynekologickou malignitou,

přibližně 90% karcinomů endometria jsou sporadické případy, zbývajících

10 % jsou případy dědičné. Většinu sporadických případů karcinomu

endometria reprezentuje typ I; tvoří 70 – 80 % případů. Je

endometrioidním typem asociovaným s expozicí neoponovaným

estrogenům, hovoříme o estrogen-dependentním typu karcinomu. Vzniká

na pozadí hyperplazie a běžně exprimuje estrogenní a progesteronové

receptory. Objevuje se u pre- a perimenopauzálních žen. Karcinom

endometria tohoto typu bývá diferencovaný, málo invazivní, bývá časněji

diagnostikován a má proto relativně dobrou prognózu.

Typ II karcinomu endometria je méně častý, představuje 10–20 %

případů karcinomů endometria. Bývá nejčastěji non-endometrioidní,

histologicky méně diferencovaný, obvykle jsou přítomny papilární serózní

nebo jasné buňky. Typ II nesouvisí s expozicí estrogenům, je non-

estrogen dependentní. Typicky vzniká na pozadí atrofického endometria,

objevuje se u postmenopauzálních žen. Klinicky se vyznačuje rychlým

agresivním průběhem, má sklon k předčasnému šíření, hluboké

muskulární invazi, bývá později diagnostikován a mívá špatnou prognózu.

1.1 Prekancerózy typu I karcinomu endometria

Tato skupina prekanceróz endometria je jasně spjata se zvýšenou

stimulací endometria estrogeny. Ty působí zvýšenou proliferaci

endometria, v endometriu častěji vznikají spontánní mutace, dochází tak

ke vzniku atypické hyperplazie a následně k invazivnímu karcinomu. I
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přesto, že je dnes známa klíčová role hyperplazie v patogenezi karcinomu

endometria typu I (estrogen-dependentního), zůstává nejasná

histopatologická klasifikace hyperplazie a s tím související stanovení

maligního potenciálu. Mezi kliniky i patology přetrvávají rozpaky

v terminologii prekanceróz endometria.

Současná klasifikace WHO/ISGP (International Society of

Gynecological Pathologists) rozlišuje tři typy hyperplazií – jednoduchá,

komplexní a atypická. Hyperplazie je zvětšení tloušťky endometria, a to na

podkladě zvýšení počtu a velikosti proliferujících žlázek. Avšak na procesu

hyperplazie se podílí nejen složka glandulární (čili proliferace žláz), ale

také složka stromální. Hyperplazii dělíme podle architektury žlázek na

jednoduchou a komplexní hyperplazii, a podle přítomnosti cytologických

abnormalit na atypickou hyperplazii a hyperplazii bez atypií. Jako vlastní

prekanceróza se v současnosti uvádí pouze hyperplazie s přítomností

buněčných atypií. Protože ale všechny druhy hyperplazie spolu etiologicky

velmi úzce souvisí, uvádím klasifikaci a histopatologickou charakteristiku

všech.

Jednoduchá (simplexní) hyperplazie se vyznačuje těsně

souvisejícími, malými, uniformními žlázkami, z nichž některé jsou cysticky

dilatované. Poměr žlázky:stroma je normální. Žlázky mají rozšířená jádra,

prominující jadérka; stratifikace jader a mitotická aktivita je srovnatelná s

endometriem v časné proliferační fázi. Častěji ji nacházíme u

premenopauzálních žen.

Komplexní hyperplazii bez atypií diagnostikujeme podle ztráty

architektury žlázek; ty jsou velmi variabilní, mívají větší objem a nejasné

ohraničení, cytologické atypie jsou však přítomny minimálně. Je zde

narůstající poměr žlázky:stroma. Nejčastěji vzniká u peri- a

postmenopauzálních žen.

Atypická hyperplazie má výrazné cytologické atypie

(cytoplazmatické a jaderné), mezi něž patří: ztráta polarity jader,

anizonukleóza, bizardní jadérka, deskvamace buněk. Cytoplazma bývá


[…]


četným výzkumům získali mnoho nových informací týkajících se

patogeneze prekanceróz endometria, které neléčeny mohou progredovat

v karcinom endometria. Ten je velice zhoubným onemocněním u žen a

jeho incidence stále narůstá. Proto je třeba zabývat se touto

problematikou i nadále a vynakládat další úsilí na vývoj diagnostiky a

léčby. Velkým problémem současnosti je nemožnost screeningu

prekanceróz endometria, nemáme tak možnost zachytit toto onemocnění

v časných stádiích u všech asymptomatických žen a léčit jej. Důvodem je

absence diagnostické metody, která by splňovala charakteristiky

srceeningu, a také důvod medicínský a ekonomický – není v našich silách

plošně vyšetřovat populaci žen ultrazvukem nebo dokonce miniinvazivním

odběrem vzorků endometria. Dochází proto bohužel k situacím, kdy

ačkoliv žena pravidelně dochází na preventivní gynekologické vyšetření,

přesto se u ní karcinom endometria vyvine a v mnoha případech je

zachycen, až když se u ženy objeví abnormální děložní krvácení.

Přesto díky pokroku v pochopení karcinogeneze tohoto

onemocnění, díky znalostem rizikových faktorů, genetických alterací a

jejich účasti na celé patogenezi bývá velká část prekanceróz a karcinomů

preventabilní, zvláště ty, které vznikají při dlouhodobém neoponovaném

působení estrogenů. Je známo, že většina zhoubných nádorů endometria

vzniká u žen starších 40 let a to přes stadium hyperplazií na podkladě

působení estrogenů. Dalším známým rizikem je léčba tamoxifenem.

Důsledným sledováním rizikových skupin žen a terapií zjištěných

prekanceróz můžeme mnoha invazivním karcinomům endometria zabránit.

Velké naděje v léčbě skýtá výzkum molekulárně zaměřené terapie, to

znamená takové, která by mohla účinně zasáhnout do patogeneze

prekanceróz endometria ovlivněním apoptózy, přenosu signálu, syntézy a

degradace proteinů a dalších mechanismů.
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Souhrn

Prekancerózy endometria jsou heterogenní skupinou abnormálních

proliferací endometria; morfologické změny jsou komplexní povahy –

postihují buněčné jádro, cytoplazmu i architekturu žlázek. Prekancerózy

mohou progredovat v karcinom endometria, který je po karcinomu prsu

nejčastější malignitou u žen, a jehož incidence v posledních letech

v ekonomicky vyspělých zemích kontinuálně narůstá.

Patogeneze prekanceróz je procesem multifaktoriálním, zahrnuje

několik po sobě jdoucích dějů, které jsou provázeny změnami

biochemickými, morfologickými a cytologickými, a které vyplývají ze změn

v buněčných genech. Dle klinicko-patologických nálezů byly prekancerózy

a karcinomy endometria rozděleny na dva typy. Typ I endometriálních

neoplázií je tzv. estrogen-dependentní, je spjat s prolongovanou a

neoponovanou estrogenní stimulací působící zvýšenou proliferaci

endometria, dochází ke spontánním mutacím a vzniká atypická

hyperplazie endometria, která je známým prekurzorem následného

invazivního karcinomu. Naopak typ II endometriálních lézí je estrogen-

nondependentní (nezávislý), vznikající na atrofickém endometriu bez

zjevného působení estrogenů. U léze typu II se v současné době uvažuje

o prekurzoru nazvaném endometriální karcinom in situ.

Klinickým příznakem prekanceróz a karcinomu endometria bývá

abnormální děložní krvácení. V diagnostice se uplatňuje ultrazvukové

vyšetření, frakcionovaná kyretáž a hysteroskopie.

Cílená terapie je vyžadována při každé diagnóze hyperplazie. V

léčbě máme k dispozici metody konzervativní (hormonální) a ablativní.

Primární prevencí prekanceróz je nastolení pravidelného

menstruačního cyklu, čímž vyloučíme hlavní rizikový faktor - zvýšenou a

dlouhodobou stimulaci endometria estrogeny bez současného vlivu

progestinů. Sekundární prevencí je důsledná léčba prekanceróz, pomocí

níž můžeme zabránit progresi onemocnění v invazivní karcinom

endometria.
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Summary

Endometrial precancers are a heterogeneous group of abnormal

endometrial proliferation; the nature of morphological changes is complex

– they affect cell nucleus, cytoplasm and architecture of glands.

Precancers may progress in endometrial cancer, which is the most

common malignancy after breast cancer in women, and whose incidence

has been increasing continuously in economically developed countries in

recent years.

Precancers pathogenesis is a multifactorial process involving

several consecutive events, which are accompanied by biochemical,

morphological and cytological changes and which result from changes in

cellular genes. According to clinical-pathological findings, the endometrial

precancers and cancers were divided into two types. Type I of endometrial

neoplasia is called estrogen-dependent, it is adherent to prolonged and

unopposed estrogen stimulation causing increased proliferation of the

endometrium, then there are spontaneous mutations and there arises

atypical endometrial hyperplasia, which is well-known precursor of

subsequent invasive cancer. On the contrary type II of endometrial lesions

is estrogen-independent arising from atrophic endometrium with no

apparent effect of estrogens. In lesions type II, a precursor called

endometrial carcinoma in situ is being considered currently.

Clinical symptom of endometrial precancers and cancer is abnormal

uterine bleeding. There is ultrasound examination, fractionated curettage

and hysteroscopy applied in the diagnosis.

Targeted therapy is required at each diagnosis of hyperplasia. We

can use a conservative (hormonal) and ablative methods in treatment.

Primary prevention of precancers is the establishment of regular

menstrual cycle, whereby we can exclude the major risk factor – increased

and long-term stimulation of the endometrium by estrogens without

concurrent effect of progestins. Secondary prevention is consistent

treatment of precancers through which we can prevent disease

progression in the invasive carcinoma of the endometrium.
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