Ústav
pro péči
o matku a dítě
Ředitel
doc. MUDr. Jaroslav Feyereisl, CSc.

WHO Collaborating Center
for Perinatal Medicine
and Human Reproduction
Head
Petr Velebil, MD, PhD

Posudek na diplomovou práci Nely Brabcové

Název práce:

Prekancerózy endometria: vyhledávání a prevence

Autor:

Nela Brabcová

Oponent:

MUDr. Radovan Turyna

Ústav pro péči o matku a dítě, 3.LF UK, IPVZ Praha

Autorka zpracovala formou přehledové práce problematiku prekanceróz endometria. Dílo hodnotím kladně jak po stránce obsahové, tak formální a doporučuji jako splněnou podmínku ke státní rigorózní zkoušce. Navíc se domnívám, že jde o velmi kvalitně a aktuálně zpracované téma. Po drobných úpravách by byl text vhodný k publikaci formou přehledového článku v některých domácích časopisech.

MUDr. Radovan Turyna

Ústav pro péči o matku a dítě

147 10 Podolské nábř. 157

Praha 4

tel: +420 296 511 111

email: turyna@atlas.cz

ÚSTAV PRO PÉČI O MATKU A DÍTĚ
Podolské nábřeží 157
PSČ 147 00 PRAHA 4 - PODOLÍ

V Praze dne 6. ledna 2010